
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 일자리경제과

부서: 일자리경제과
정책: 지역산업진흥
단위: 지역경제활성화 (단위:천원)

일자리경제과 21,270,134 19,529,536 1,740,598

국 1,725,435 1,825,815 △100,380

균 535,010 209,630 325,380

기 992,700 992,700 0

도 2,691,471 2,690,631 840

군 15,321,019 13,806,261 1,514,758

추 4,499 4,499 0

지역산업진흥 9,646,097 9,421,425 224,672

국 5,700 5,700 0

도 306,426 305,586 840

군 9,333,971 9,110,139 223,832

지역경제활성화 9,646,097 9,421,425 224,672

국 5,700 5,700 0

도 306,426 305,586 840

군 9,333,971 9,110,139 223,832

시장경영패키지지원사업 4,472 0 4,472

307 민간이전 4,472 0 4,472

02 민간경상사업보조 4,472 0 4,472

○공동마케팅 행사 지원 4,472 0 4,472

착한가격업소 활성화 지원사업(자체) 16,000 0 16,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○착한가격업소 홍보용 물품 제작
3,000 0 3,000

301 일반보전금 13,000 0 13,000

14 기타보상금 13,000 0 13,000

○착한가격업소 SNS 이벤트
3,000 0 3,000

○착한가격업소 물품 지원
10,000 0 10,000

소상공인 지원 730,000 530,000 200,000

402 민간자본이전 280,000 80,000 200,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 280,000 80,000 200,000

○소상공인 경영환경 패키지 개선사업 지원
280,000 80,000 200,000

노란우산공제 희망장려금 지원 29,400 26,400 3,000

도 8,232 7,392 840

군 21,168 19,008 2,160

307 민간이전 29,400 26,400 3,000

도 8,232 7,392 840

군 21,168 19,008 2,160

02 민간경상사업보조 29,400 26,400 3,000

○노란우산공제 희망장려금 지원
29,400 26,400 3,000
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4,472,000원

3,000,000원

10,000원 * 300명

500,000원 * 20개소

경정 280,000,000원

경정 29,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역산업진흥
단위: 지역경제활성화 (단위:천원)

도 8,232 7,392 840

군 21,168 19,008 2,160

지역경제활성화추진 25,100 23,900 1,200

203 업무추진비 10,000 10,500 △500

03 시책추진업무추진비 10,000 10,500 △500

○경제산업국 시책추진 활동비
10,000 10,500 △500

303 포상금 1,700 0 1,700

01 포상금 1,700 0 1,700

○소비촉진 운동 우수부서 포상금
1,700 0 1,700

고용촉진 및 근로자 복지 2,904,177 2,332,410 571,767

국 63,000 163,380 △100,380

균 535,010 209,630 325,380

도 610,879 610,879 0

군 1,690,789 1,344,022 346,767

추 4,499 4,499 0

고용대책 및 근로자 복지 2,904,177 2,332,410 571,767

국 63,000 163,380 △100,380

균 535,010 209,630 325,380

도 610,879 610,879 0

군 1,690,789 1,344,022 346,767

추 4,499 4,499 0

일자리창출 지원 22,800 19,800 3,000

201 일반운영비 13,200 10,200 3,000

01 사무관리비 13,000 10,000 3,000

○일자리사업 추진 홍보물 등 제작
13,000 10,000 3,000

공공근로사업 307,616 192,259 115,357

101 인건비 307,616 192,259 115,357

04 기간제근로자등보수 307,616 192,259 115,357

○공공근로사업 추진 인부임 307,616 192,259 115,357

-급여 249,351 155,844 93,507

-사회보험 기관부담금
27,429 17,143 10,286

-간식비 21,600 13,500 8,100

-연차수당 9,236 5,772 3,464

지역 노사민정 협력 활성화 지원사업 11,510 0 11,510

국 10,000 0 10,000

군 1,510 0 1,510

201 일반운영비 11,510 0 11,510

국 10,000 0 10,000

군 1,510 0 1,510
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경정 10,000,000원

1,700,000원

경정 13,000,000원

경정 249,351,000원

경정 27,429,000원

경정 21,600,000원

경정 9,236,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 고용촉진 및 근로자 복지
단위: 고용대책 및 근로자 복지 (단위:천원)

01 사무관리비 11,510 0 11,510

○지역 노사민정 협력 활성화 지원사업
11,510 0 11,510

국 10,000 0 10,000

군 1,510 0 1,510

지역·산업맞춤형 일자리 창출사업(전환사업) 65,000 0 65,000

균 65,000 0 65,000

101 인건비 23,210 0 23,210

균 23,210 0 23,210

04 기간제근로자등보수 23,210 0 23,210

○지역산업 맞춤형 일자리 창출사업 인부임
23,210 0 23,210

균 23,210 0 23,210

201 일반운영비 41,790 0 41,790

균 41,790 0 41,790

01 사무관리비 12,740 0 12,740

○PC 등 임차비 4,400 0 4,400

균 4,400 0 4,400

○간담회 등 제수용비 1,800 0 1,800

균 1,800 0 1,800

○간접사업비 6,540 0 6,540

균 6,540 0 6,540

03 행사운영비 29,050 0 29,050

○현장면접 이음데이 29,050 0 29,050

균 29,050 0 29,050

마을기업 육성사업 50,000 50,000 0

균 25,000 25,000 0

도 5,000 5,000 0

군 20,000 20,000 0

307 민간이전 12,000 0 12,000

균 6,000 0 6,000

도 1,200 0 1,200

군 4,800 0 4,800

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

○마을기업 육성사업(일부 과목경정)
12,000 0 12,000

균 6,000 0 6,000

도 1,200 0 1,200

군 4,800 0 4,800

402 민간자본이전 38,000 50,000 △12,000

균 19,000 25,000 △6,000

도 3,800 5,000 △1,200

군 15,200 20,000 △4,800
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11,510,000원

23,210,000원

4,400,000원

1,800,000원

6,540,000원

29,050,000원

12,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 고용촉진 및 근로자 복지
단위: 고용대책 및 근로자 복지 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 38,000 50,000 △12,000

○마을기업 육성사업(일부 과목경정)
38,000 50,000 △12,000

균 19,000 25,000 △6,000

도 3,800 5,000 △1,200

군 15,200 20,000 △4,800

고용안정 선제대응 패키지 지원사업 220,000 0 220,000

308 자치단체등이전 220,000 0 220,000

07 자치단체간부담금 220,000 0 220,000

○고용안정 선제대응 패키지 지원사업
220,000 0 220,000

지역정착지원형 청년일자리사업 14,060 14,060 0

국 0 6,700 △6,700

균 6,700 0 6,700

도 2,208 2,208 0

군 5,152 5,152 0

301 일반보전금 5,000 5,000 0

국 0 2,500 △2,500

균 2,500 0 2,500

도 750 750 0

군 1,750 1,750 0

14 기타보상금 5,000 5,000 0

○지역정착지원형 청년일자리사업(재원변경)
5,000 5,000 0

국 0 2,500 △2,500

균 2,500 0 2,500

도 750 750 0

군 1,750 1,750 0

307 민간이전 9,060 9,060 0

국 0 4,200 △4,200

균 4,200 0 4,200

도 1,458 1,458 0

군 3,402 3,402 0

02 민간경상사업보조 9,060 9,060 0

○지역정착지원형 청년일자리 인건비 및 주
거교통비(재원변경) 9,060 9,060 0

국 0 4,200 △4,200

균 4,200 0 4,200

도 1,458 1,458 0

군 3,402 3,402 0

혁신기업 청년채용 지원 217,728 217,728 0

국 0 103,680 △103,680

균 103,680 0 103,680

도 34,214 34,214 0
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경정 38,000,000원

220,000,000원

경정 5,000,000원

경정 9,060,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 고용촉진 및 근로자 복지
단위: 고용대책 및 근로자 복지 (단위:천원)

군 79,834 79,834 0

307 민간이전 217,728 217,728 0

국 0 103,680 △103,680

균 103,680 0 103,680

도 34,214 34,214 0

군 79,834 79,834 0

02 민간경상사업보조 217,728 217,728 0

○혁신기업 청년채용 지원 인건비 및 주거교
통비(재원변경) 217,728 217,728 0

국 0 103,680 △103,680

균 103,680 0 103,680

도 34,214 34,214 0

군 79,834 79,834 0

고용안정 선제대응 패키지 지원사업(보조) 150,000 0 150,000

균 150,000 0 150,000

307 민간이전 150,000 0 150,000

균 150,000 0 150,000

02 민간경상사업보조 150,000 0 150,000

○음성군 특화형 취업지원사업
150,000 0 150,000

균 150,000 0 150,000

노사민정 협력 지원 6,900 0 6,900

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○노사민정 협력 지원 3,000 0 3,000

202 여비 3,900 0 3,900

01 국내여비 3,900 0 3,900

○노동정책팀 업무추진 여비
3,900 0 3,900

에너지 안전 및 공급개선 8,330,359 7,649,166 681,193

국 1,656,735 1,656,735 0

기 992,700 992,700 0

도 1,774,166 1,774,166 0

군 3,906,758 3,225,565 681,193

지역에너지사업 6,913,966 6,236,966 677,000

국 1,656,735 1,656,735 0

도 1,774,166 1,774,166 0

군 3,483,065 2,806,065 677,000

에너지의 효율적인 공급관리 15,704 12,680 3,024

202 여비 10,704 7,680 3,024

01 국내여비 10,704 7,680 3,024

○에너지관리팀 업무추진 여비
10,704 7,680 3,024

태양광발전시설 관리 운영 51,000 44,000 7,000
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경정 217,728,000원

150,000,000원

3,000,000원

3,900,000원

경정 10,704,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 에너지 안전 및 공급개선
단위: 지역에너지사업 (단위:천원)

401 시설비및부대비 51,000 44,000 7,000

01 시설비 51,000 44,000 7,000

○태양광발전시설 유지관리비
16,000 9,000 7,000

신재생에너지 융복합지원사업 2,484,772 2,484,772 0

국 1,483,240 1,483,240 0

도 289,441 289,441 0

군 712,091 712,091 0

401 시설비및부대비 88,210 0 88,210

국 44,100 0 44,100

도 12,747 0 12,747

군 31,363 0 31,363

01 시설비 88,210 0 88,210

○신재생에너지 융복합지원사업
88,210 0 88,210

국 44,100 0 44,100

도 12,747 0 12,747

군 31,363 0 31,363

402 민간자본이전 2,396,562 2,484,772 △88,210

국 1,439,140 1,483,240 △44,100

도 276,694 289,441 △12,747

군 680,728 712,091 △31,363

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,396,562 2,484,772 △88,210

○신재생에너지 융복합지원사업 민간시설
2,396,562 2,484,772 △88,210

국 1,439,140 1,483,240 △44,100

도 276,694 289,441 △12,747

군 680,728 712,091 △31,363

에너지신산업 발굴 육성 0 3,024 △3,024

202 여비 0 3,024 △3,024

01 국내여비 0 3,024 △3,024

○신에너지 업무추진 여비 0 3,024 △3,024

상상대로 행복한 음성만들기(태양광 시설 지원) 105,000 35,000 70,000

401 시설비및부대비 105,000 35,000 70,000

01 시설비 105,000 35,000 70,000

○음성 읍내2리 경로당 태양광발전시설 설치
공사 30,500 0 30,500

○금왕 호산1리 마을회관 태양광발전시설 설
치공사 39,500 0 39,500

수소버스 부품 시험평가센터 정착 지원비 300,000 0 300,000

308 자치단체등이전 300,000 0 300,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 300,000 0 300,000

○수소버스 부품 시험평가센터 초기 운영비
지원 300,000 0 300,000
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경정 16,000,000원

88,210,000원

경정 2,396,562,000원

경정 0원

30,500,000원

39,500,000원

300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 에너지 안전 및 공급개선
단위: 지역에너지사업 (단위:천원)

2023년 친환경에너지페스티벌 행사 지원 300,000 0 300,000

308 자치단체등이전 300,000 0 300,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 300,000 0 300,000

○친환경에너지페스티벌 행사 지원
300,000 0 300,000

저탄소 신에너지 이용 확대(발전소주변지역지원사업특별
회계)

1,416,393 1,412,200 4,193

기 992,700 992,700 0

군 423,693 419,500 4,193

발전소주변지역 기본지원사업(음성에코파크) 30,187 30,000 187

기 30,000 30,000 0

군 187 0 187

402 민간자본이전 30,187 30,000 187

기 30,000 30,000 0

군 187 0 187

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,187 30,000 187

○발전소 주변지역 마을지원(2022년 기금사업)
187 0 187

발전소주변지역 기본지원사업(소수수상) 9,086 7,900 1,186

기 7,900 7,900 0

군 1,186 0 1,186

401 시설비및부대비 9,086 7,900 1,186

기 7,900 7,900 0

군 1,186 0 1,186

01 시설비 9,086 7,900 1,186

○발전소주변지역 마을지원(2022년 기금사업)
1,186 0 1,186

발전소주변지역 기본지원사업(삼익악기) 14,436 13,700 736

기 13,700 13,700 0

군 736 0 736

402 민간자본이전 14,436 13,700 736

기 13,700 13,700 0

군 736 0 736

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,436 13,700 736

○발전소주변지역 마을지원(2022년 기금사업)
14,436 13,700 736

기 13,700 13,700 0

군 736 0 736

발전소주변지역 특별지원사업(음성에코파크) 941,584 939,500 2,084

기 520,000 520,000 0

군 421,584 419,500 2,084

402 민간자본이전 831,584 829,500 2,084

기 520,000 520,000 0

군 311,584 309,500 2,084
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300,000,000원

186,610원

1,185,630원

경정 14,435,350원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 에너지 안전 및 공급개선
단위: 저탄소 신에너지 이용 확대(발전소주변지역지원사업특별회계) (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 831,584 829,500 2,084

○발전소주변지역 마을지원(2022년 기금사업)
311,584 309,500 2,084

행정운영경비(일자리경제과) 54,237 53,697 540

기본경비(일자리경제과) 54,237 53,697 540

기본경비 54,237 53,697 540

405 자산취득비 1,340 800 540

01 자산및물품취득비 1,340 800 540

○사무용 의자 구입 540 0 540

재무활동(일자리경제과) 317,964 55,538 262,426

보전지출(일자리경제과) 317,670 55,538 262,132

전년도 보조사업 반환금 259,535 0 259,535

802 반환금기타 259,535 0 259,535

01 국고보조금반환금 215,157 0 215,157

○소기업·소상공인 방역물품 지원금(이자포
함) 215,157 0 215,157

02 시ㆍ도비보조금반환금 44,378 0 44,378

○2022년 직업전환 소상공인 지원사업(이자포
함) 21,534 0 21,534

○노란우산공제 희망장려금 지원(이자포함)
14 0 14

○2022년 특고프리랜서 생계비 지원사업(이자
포함) 20,302 0 20,302

○2022년 전통시장 시설정비사업 (이자포함)
2,513 0 2,513

○2022년 전통시장 화재공제가입 지원사업(이
자포함) 15 0 15

전년도이전 보조사업 반환금 58,135 55,538 2,597

802 반환금기타 58,135 55,538 2,597

01 국고보조금반환금 3,226 741 2,485

○2021년 굿-Bye 코로나 굿-Buy 충북 사업(이자포
함) 2,485 0 2,485

02 시ㆍ도비보조금반환금 54,909 54,797 112

○2018년 취약계층 에너지복지사업 집행잔액(
이자포함) 79 0 79

○2019년 취약계층 에너지복지사업 집행잔액(
이자포함) 33 0 33

보전지출(발전소주변지역지원사업특별회계)(발전소주변지
역지원사업특별회계)

294 0 294

전년도 보조사업 반환금(삼익악기) 285 0 285

802 반환금기타 285 0 285

01 국고보조금반환금 285 0 285

○문등1리 쉼터 차양시설 설치사업(이자포함)
285 0 285

전년도 보조사업 반환금(사담리태양광발전소1호) 3 0 3
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경정 311,583,370원

180,000원 * 3개

215,156,100원

21,533,470원

13,280원

20,302,000원

2,512,850원

14,930원

2,484,170원

78,860원

32,820원

284,100원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 재무활동(일자리경제과)
단위: 보전지출(발전소주변지역지원사업특별회계)(발전소주변지역지원사업특별회계) (단위:천원)

802 반환금기타 3 0 3

01 국고보조금반환금 3 0 3

○원남면 주봉1리 마을회관 물품 구입 이자
3 0 3

전년도 보조사업 반환금(사담리태양광발전소2호) 3 0 3

802 반환금기타 3 0 3

01 국고보조금반환금 3 0 3

○원남면 주봉1리 마을회관 물품 구입 이자
3 0 3

전년도 보조사업 반환금(에스디해바라기태양광발전소) 3 0 3

802 반환금기타 3 0 3

01 국고보조금반환금 3 0 3

○삼성면 용대1리 경로당 노후물품 구입 이자
3 0 3
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2,260원

2,260원

2,010원


